expectativas de bajadas. La macro americana se mantiene fuerte. Es cierto que
la creación de empleo puede empezar a moderarse. Hoy la Encuesta de Empleo
ADP podría suavizarse (150k desde 164k) y anticipar un comportamiento
similar en la Creación de Empleo No Agrícola el viernes. Sin embargo, la Tasa de
Paro permanece en niveles reducidos (3,7%), el PIB creció +3,3% en el 4T 2023
y los indicadores de Confianza evolucionan favorablemente. Todo ello mientras
el Deflactor del Consumo permanece en +2,6% y el IPC en +3,4%. No hay
motivos para precipitar una bajada de tipos, pero el consenso sigue descontando
que sucederá en mayo (vs. septiembre según nuestras estimaciones).

En Europa lo relevante son los IPCs de enero en Francia y Alemania, que
retrocederán. Ahora bien, lo harán principalmente por un efecto base favorable
relacionado con la energía, que debería tener un impacto limitado en las tasas
subyacentes y, por tanto, no influir demasiado en la postura del BCE.

En este escenario las bolsas tomaran beneficios a la espera de la Fed y mientras
digieren los últimos resultados empresariales.

Las claves
LO MÁS IMPORTANTE DE HOY

Día/hora País Indicador Mes Tasa Esperado
.

Previo

14:00 ALE IPC Enero  a/a +3,0% +3,7%
14:15 EEUU Empleo Privado. Encuesta ADP. Enero ‘000 150k 164k

20:00 EEUU Reunión Reserva Federal. Mantener Tipo Director en 5,25%/5,50%

LO MÁS IMPORTANTE DEL RESTO DE SEMANA

J;11:00 UEM IPC (Suby. +3,2% vs +3,4%)  Enero a/a +2,7% +2,9%
J;13:00 GB Reunión BoE. Mantener Tipo Director en 5,25%

J;16:00 EEUU ISM Manufacturero Enero Índice 47,2 47,4

Resultados: Apple, Meta, Amazon, Merck, BNP, Ferrari, Sanofi, Sabadell,

V;14:30 EEUU Creación Empleo No Agrícola Enero ‘000 185k 216k

V;14:30 EEUU Tasa de Paro Enero %/p.a. 3,8% 3,7%

1.- BOLSAS Var.% Último 2024 Var.% Último 2024

Ibex-35 España +1,5% 10.039 -0,6% Nasdaq 100 USA -0,7% 17.477 +3,9%

PSI-20 Portugal +0,6% 6.293 -1,6% Bovespa Brasil -0,9% 127.402 -5,1%

EuroStoxx-50 UEM +0,5% 4.663 +3,1% MEX IPC México +0,6% 57.537 +0,3%

FTSE100 UK +0,4% 7.666 -0,9% Nikkei 225 Japón +0,6% 36.287 +8,4%

CAC40 Francia +0,5% 7.677 +1,8% CSI300 China -0,4% 3.232 -5,8%

MIB 30 Italia +1,3% 30.623 +0,9% Hang Seng HK -1,3% 15.494 -9,1%

DAX Alemania +0,2% 16.972 +1,3% Kospi Corea -0,1% 2.497 -6,0%

S&P 500 USA -0,1% 4.925 +3,3% Sensex India +0,9% 71.750 -0,7%
2.- BONOS 10A (TIR) 30-ene. 29-ene. 29-12-23   3.- DIVISAS 30-ene. 29-ene. 29-12-23

Bund   2,27% 2,23% 2,02% USD Dólar 1,085 1,083 1,104

Bono español 10A 3,17% 3,12% 2,98% JPY Yen 160,1 159,8 155,7

Bono italiano 10A 3,79% 3,73% 3,69% GBP Libra 0,854 0,852 0,867

Bono portugués 10A 3,05% 3,03% 2,63% CHF Fr. Suizo 0,935 0,933 0,929

T-Note 4,03% 4,08% 3,88% CNH/$ (yuan offshore ) 7,187 7,188 7,126

Bono japonés 10A 0,71% 0,72% 0,61% CNY/$ (yuan onshore ) 7,178 7,180 7,100

Euribor 3m 3,897% 3,912% 3,909% Euribor 12m 3,553% 3,582% 3,513%

4.- MAT. PRIMAS Var.% 30-ene. 29-12-23 Var.% 30-ene. 29-12-23

Fut. Brent (Petróleo UE) +0,6% 82,9 77,0 Oro +0,2% 2.037 2.063

Fut. WTI (Petróleo US) +1,4% 77,8 71,7 Plata -0,1% 23,2 23,8
5.- VOLATILIDAD 30-ene. 29-ene. 29-12-23 6.- CRIPTOMONEDAS Var.% 30-ene. 29-12-23

VIX (del S&P500) 13,3 13,6 12,5 BTC/$ Bitcoin +0,8% 43.547 41.935

V2X (del EuroStoxx-50) 14,1 14,1 13,6 ETH/$ Ethereum +3,2% 2.380 2.286
Fuente: Elaboración Bankinter en base a datos públicos

1

https://www.bankinter.com/broker/analisis/actualidad
https://www.bankinter.com/broker/analisis/informes
https://www.bankinter.com/broker/analisis/videos
https://www.youtube.com/embed/?listType=playlist&list=PLUH3Ge1l40P13GfKOOE2VwtxXm6ZKRcUE
https://www.youtube.com/embed/?listType=playlist&list=PLUH3Ge1l40P13GfKOOE2VwtxXm6ZKRcUE
https://t.me/AnalisisBankinter
https://t.me/AnalisisBankinter

ANÁLISIS Y MERCADOS
Informe Diario: bolsas, bonos y divisas miércoles, 31 de enero de 2024

Todos nuestros informes disponibles en: https://www.bankinter.com/broker/analisis/actualidad  Avda de Bruselas, 14